enquadrando em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas na legislação citada. 

4) Caso ME/EPP/MEI, ainda não ter celebrado contratos com a Administração Pública cujos 

valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como 

empresa de pequeno porte (R$ 4.800.000,00 – quatro milhões e oitocentos mil reais), em 

sintonia com o Art. 4º da Lei Federal 14.133/21. 

5) Para fins do disposto no Art. 63 § 1º da Lei Federal nº 14.133/21, de que sua proposta 

econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas 

assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, na convenção

[...]

contribuintes e/ou devedores, assumirá a responsabilidade pelo valor total não 
repassado, inclusive seus acréscimos. 

7. Informações Adicionais 

7.1 - A quantidade estimada de autenticações anuais da Prefeitura Municipal de 

Taubaté é de aproximadamente 1.056.554 (um milhão, cinquenta e seis mil e 

quinhentas e cinquenta e quatro). 

7.2 - Volume financeiro total de lançamentos incluindo impostos, taxas, dívida ativa e 

preços públicos até outubro de 2024 foi de R$ 181.640.908,01 (cento e oitenta e um 

milhões, seiscentos e quarenta mil e novecentos e oito Reais e um centavo). 

7.3 – Estatísticas 

Taubaté, 29 de janeiro de 2025. 

Vanessa Presotto 
Diretora de Administração Financeira 

Matheus Gustavo do Prado 
Secretário da Fazenda 

Total

Taxa de Fiscalização de Funcionamento

Total